
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Số: 647/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Phúc, ngày 11 tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; 

nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc 

bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện 

toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; 

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh phê 

duyệt kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025, trong 

đó phê duyệt nhiệm vụ hàng năm;  

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và 

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Vĩnh Phúc; 

Căn cứ Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh,các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

40/TTr-SNN&MT ngày 27/03/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2025 (sau đây gọi tắt là Ban chỉ huy) gồm các ông, bà 

có tên sau: 



 

I. Trưởng ban 

Ông: Trần Duy Đông - Chủ tịch UBND tỉnh. 

II. Các Phó trưởng ban  

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách về Nông nghiệp - Phó trưởng ban 

Thường trực. 

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

3. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. 

4. Giám đốc Công an tỉnh. 

III. Chánh Văn phòng thường trực 

Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi - Sở Nông nghiệp và Môi trường 

IV. Các uỷ viên 

1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh 

2. Các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh 

3. Các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường 

4. Giám đốc Sở Tài chính 

5. Giám đốc Sở Xây dựng 

6. Giám đốc Sở Nội vụ 

7. Giám đốc Sở Y tế  

8. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

9. Giám đốc Đài phát thanh – Truyền hình Vĩnh Phúc 

10. Chánh Thanh tra tỉnh 

11. Giám đốc Viễn thông tỉnh 

12. Giám đốc Công ty Điện lực tỉnh 

13. Giám đốc Sở Công Thương 

14. Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh 

15. Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

16. Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

17. Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

18. Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh 

19. Chi cục trưởng Chi cục Kiểm Lâm- Sở Nông nghiệp và Môi trường 

20. Giám đốc Đài khí tượng thủy văn tỉnh.  

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh: 



 

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh có nhiệm vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Khoản 1 

Điều 43 của Luật phòng, chống thiên tai; Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình 

phê duyệt kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai; Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm vi địa phương; Kiểm tra, đôn đốc các sở, 

cơ quan tại địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; Giúp Ủy ban 

nhân dân tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc thống kê đánh 

giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác khắc phục hậu quả và 

phục hồi tái thiết sau thiên tai; Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên 

tai theo quy định; Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng 

tham gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Tổ chức phổ biến, 

tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai. Chỉ đạo, 

triển khai và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước nâng cao năng lực 

dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai. 

Tập trung nguồn nhân lực, trang thiết bị, xây dựng công cụ hỗ trợ cho Văn 

phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp 

tỉnh; kết nối trực tuyến với cơ quan phòng, chống thiên tai Trung ương và các cấp 

ở địa phương phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống thiên tai. 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Ban chỉ huy: 

I. Trưởng ban và các Phó Trưởng ban 

1. Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban: 

Trực tiếp chỉ đạo các tình huống khẩn cấp khi có thiên tai, thảm họa xảy ra 

trên địa bàn tỉnh; quyết định việc hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa; 

chủ trì tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, triển 

khai nhiệm vụ hàng năm; các cuộc họp thường kỳ và các cuộc họp bất thường 

của Ban Chỉ huy; quyết định huy động nhân lực, vật tư, phương tiện của các tổ 

chức, cá nhân để ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và ký ban hành các công 

điện khẩn ứng phó với thiên tai trên địa bàn tỉnh. 

2. Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách về Nông nghiệp - Phó trưởng ban 

Thường trực 

- Giúp Trưởng ban thường xuyên chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ 

của Ban Chỉ huy; thay mặt Trưởng ban ký công điện, văn bản chỉ đạo, điều hành, 

giải quyết công việc của Ban Chỉ huy khi Trưởng ban ủy quyền. 

- Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc công tác PCTT&TKCN: Huyện Vĩnh 

Tường, huyện Yên Lạc và thành phố Vĩnh Yên. 

3. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó trưởng ban: Phụ trách 

công tác phòng chống thiên tai, hộ đê; giúp Trưởng ban thường trực chỉ đạo, giải 



 

quyết công việc thường xuyên và đột xuất về phòng chống thiên tai, đê điều, hồ 

đập, thủy lợi; công tác khắc phục hậu quả thiên tai thuộc lĩnh vực ngành quản lý; 

Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai theo quy 

định của Luật Phòng chống thiên tai; Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

công tác phòng chống thiên tai của các ngành, các địa phương, đơn vị; Thực hiện 

các nhiệm vụ khác được Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực phân công 

hoặc uỷ quyền và thay mặt Trưởng ban ký công điện, văn bản chỉ đạo, điều hành 

công tác phòng chống thiên tai. 

Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc công tác PCTT & TKCN: Thành phố 

Phúc Yên và huyện Bình Xuyên. 

4. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Phó trưởng ban: Phụ trách 

công tác di dời, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn; giúp Trưởng ban chỉ đạo giải quyết các 

công việc thường xuyên và đột xuất về ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức trực ban, chỉ huy, điều hành ứng phó 

sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các ngành, địa phương, 

đơn vị; chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch, phương án huấn luyện, diễn tập 

lực lượng các đơn vị quân đội hiệp đồng đóng quân trên địa bàn tỉnh; chỉ huy ứng 

phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc công tác PCTT & TKCN: Huyện Sông 

Lô và huyện Lập Thạch. 

5. Giám đốc Công an tỉnh - Phó trưởng ban: Phụ trách phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ; giúp Trưởng ban chỉ đạo, giải quyết công việc thường 

xuyên và đột xuất về ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo lực 

lượng công an xây dựng và tổ chức triển khai phương án phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn, chống khủng bố tại các công trình đầu mối thủy lợi nhằm 

bảo vệ các công trình phòng, chống thiên tai, đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã 

hội; phân luồng, hướng dẫn giao thông tại các khu vực bị ảnh hưởng do lũ, sạt lở 

đất; bố trí lực lượng, phương tiện đặc chủng của ngành để thực hiện nhiệm vụ 

cứu nạn, cứu hộ, xử lý các tình huống do thiên tai, cháy nổ gây ra trên địa bàn 

tỉnh; tham gia công tác hộ đê, đập và cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn tỉnh. 

Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc công tác PCTT & TKCN: Huyện Tam 

Đảo và huyện Tam Dương. 

II. Chánh Văn phòng thường trực 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban và pháp luật về toàn bộ hoạt động của 

Văn phòng thường trực; giúp Trưởng ban, các Phó Trưởng ban chỉ đạo, điều phối 

hoạt động của công chức, viên chức, người lao động, đảm bảo Văn phòng 



 

thườngtrực hoàn thành tốt các nhiệm vụ quy định tại Quy chế về Tổ chức và hoạt 

động của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy; tổ chức triển khai xây dựng 

chươngtrình, kế hoạch công tác hàng năm; tham mưu, đề xuất với Trưởng ban về 

kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện 

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đề xuất với Trưởng ban, 

Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề về cơ chế, chính sách, khắc phục hậu quả thiên 

tai, khắc phục sự cố công trình cần được nghiên cứu, giải quyết để thực hiện hiệu 

quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của Luật 

Phòng, chống thiên tai và pháp luật hiện hành; tham mưu giúp Trưởng ban đôn 

đốc, giám sát kết quả xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, 

thủy lợi của UBND các huyện, thành phố; điều động công chức, viên chức trong 

chỉ tiêu biên chế được giao của Chi cục Thủy lợi thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm 

tại Văn phòng thường trực. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, các Phó Trưởng ban phân 

công; thừa ủy quyền của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban ký ban hành công điện, 

văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn. 

III. Các Ủy viên: Trực tiếp phụ trách chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn theo ngành, lĩnh vực, địa bàn và theo sự phân công của UBND tỉnh và 

Trưởng ban; đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ của Ban Chỉ huy; 

chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Trưởng ban về công tác phòng, chống thiên 

tai - tìm kiếm cứu nạn thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý; tham dự các cuộc 

họp và chương trình công tác của Ban Chỉ huy, trường hợp vắng mặt phải báo 

cáo Trưởng ban và phải cử người có đủ thẩm quyền, trách nhiệm dự họp thay; 

thực hiện các nhiệm vụ cụ thể và đột xuất khác do Trưởng ban giao. Cụ thể: 

1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên 

- Chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh tổ chức thường trực xử lý văn bản, cập 

nhật thông tin, tổng hợp báo cáo Đảng uỷ UBND tỉnh, kịp thời ban hành các văn 

bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai; 

- Chỉ đạo chuyên viên khối nghiên cứu tổng hợp theo ngành, lĩnh vực được 

phân công theo dõi, chủ động nắm bắt diễn biến toàn tỉnh, kịp thời báo cáo Lãnh 

đạo UBND tỉnh để chỉ đạo, giải quyết, báo cáo Tỉnh ủy; 

- Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị các điều kiện cần 

thiết phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và phục vụ các cuộc họp 

triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 



 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH&HĐND tỉnh để cung cấp thông tin, báo cáo kịp thời tình hình, diễn biến 

thiên tai và công tác thực hiện phòng, chống thiên tai của tỉnh; 

- Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. 

2. Các phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên 

- Theo lĩnh vực phụ trách, chỉ đạo chuyên viên khối nghiên cứu tổng hợp 

theo ngành, lĩnh vực được phân công theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình diễn 

biến toàn tỉnh, kịp thời báo cáo Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách để chỉ đạo, 

giải quyết theo lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công; 

- Phó Chánh Văn phòng phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường tổ 

chức xử lý, cập nhật thông tin, tổng hợp báo cáo, tham mưu Trưởng ban ban hành 

các văn bản chỉ đạo kịp thời về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn. 

3. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực Thủy 

lợi, Đê điều và Phòng, chống thiên tai - Ủy viên: Chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ 

đạo thực hiện công tác hộ đê, đập, công tác tiêu úng, công tác xử lý sự cố do bão, 

lũ lụt, sạt lở đất gây ra. 

4. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; kinh tế hợp tác và 

PTNT; quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản - Ủy viên: Chịu trách nhiệm 

tổ chức, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về 

trồng trọt, chăn nuôi, thuỷ sản; phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn 

mới. 

5. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực 

Thanh tra; thống kê, kiểm kê đất đai; công tác bồi thường giải phòng mặt bằng 

- Ủy viên: Chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hướng dẫn các địa phương về thủ tục 

thu hồi đất, giao đất, tái định cư khi xảy ra thiên tai trên địa bàn toàn tỉnh. 

6. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực 

Quản lý môi trường; Đa dạng sinh học, bản đồ và khoáng sản - Ủy viên: Phụ 

trách công tác xử lý môi trường. 

7. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực lâm 

nghiệp; quản lý bảo vệ rừng - Ủy viên: Phụ trách lĩnh vực phòng cháy chữa cháy 

rừng và bảo vệ rừng. 

8. Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên: Tham mưu, giúp Trưởng ban xem 

xét, quyết định những vấn đề về tài chính cho công tác ứng phó và khắc phục hậu 

quả do thiên tai gây ra; tham mưu, giúp Trưởng ban xem xét, trình UBND tỉnh 



 

giải quyết việc huy động các nguồn vốn phục vụ công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn chủ động nắm bắt tình 

hình và phối hợp với UBND các huyện, thành phố thông báo kịp thời tới các 

doanh nghiệp, đơn vị thuộc lĩnh vực được giao theo dõi diễn biến về tình hình 

thời tiết để chủ động có biện pháp phòng tránh, ứng phó. 

9. Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên: Phụ trách công tác xây dựng kế hoạch 

huy động lực lượng lao động, phương tiện trong tỉnh tham gia công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xem xét, đề xuất giải quyết về chính sách, 

chế độ hỗ trợ cho các đối tượng bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

10. Giám đốc Sở Y tế - Ủy viên: Phụ trách công tác phòng chống dịch bệnh 

và cấp cứu nạn nhân tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai gây ra trên địa bàn 

toàn tỉnh. Chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các 

đơn vị trực thuộc. 

11. Giám đốc Sở Xây dựng - Ủy viên: Phụ trách công tác đảm bảo giao 

thông được thông suốt tới các địa bàn có thể bị chia cắt trong mùa mưa bão, quản 

lý quy hoạch đô thị; xây dựng, triển khai phương án, kế hoạch huy động lực 

lượng, phương tiện tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Xây dựng phương án, giải pháp tiêu thoát nước, chống ngập úng khu đô thị khi 

có mưa lớn xuất hiện. 

12. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Ủy viên: Phụ trách công tác 

truyền thông phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo các cơ 

quan thông tin, báo chí  trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo các doanh 

nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh thiết lập tin nhắn cảnh báo về tình 

hình thiên tai đến nhân dân để chủ động các phòng án phòng tránh, ứng phó.   

13. Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công 

tác tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết, thiên 

tai, các chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác ứng phó với các loại 

hình thiên tai để các cơ quan và nhân dân biết, chủ động phòng chống.  

14. Chánh thanh tra tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công tác xây dựng kế hoạch 

kiểm tra, thanh tra các cấp, ngành trong công tác chuẩn bị, triển khai kế hoạch 

PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh. 

15. Giám đốc Viễn thông tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công tác thông tin liên 

lạc lĩnh vực viễn thông phục vụ  công  tác PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh. 

16. Giám đốc Công ty Điện lực tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công tác đảm 

bảo cung cấp điện phục vụ tiêu úng, duy trì hoạt động bình thường của các doanh 



 

nghiệp tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn cho đường 

dây, trạm điện và con người trên địa bàn tỉnh. 

17. Giám đốc Sở Công thương - Ủy viên: Chịu trách nhiệm tổ chức, điều 

hành, lập kế hoạch thu mua, dự trữ các nhu yếu phẩm cần thiết để phục vụ công 

tác PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh. 

18. Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh - Ủy viên: Phối hợp chặt chẽ với 

các cấp, các ngành để tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định 

của pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và tích cực tham gia 

chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

19. Chủ tịch Hội chữ Thập đỏ - Ủy viên: Tham mưu tổ chức tập huấn sơ 

cấp cứu cho các lực lượng tham gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn cấp xã; tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tham gia tổ chức việc 

sơ tán, di dời, bảo vệ nhân dân, cứu người bị nạn, hoạt động phục hồi mang tính 

cộng đồng sau thảm họa; tuyên truyền, vận động, huy động đóng góp các nguồn 

lực trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tầng lớp nhân dân để phục vụ công 

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh; vận động cứu 

trợ nhân đạo trong tình huống khẩn cấp; trợ giúp nhân đạo do thiên tai gây ra. 

20. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công tác 

tuyên truyền, vận động các tầng lớp phụ nữ và gia đình tích cực tham gia công 

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

21. Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh - Ủy viên: Phụ trách công tác 

tuyên truyền, vận động, huy động các đoàn viên thanh niên trong tỉnh tích cực 

tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.  

22. Trưởng ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh - Ủy viên: Chỉ đạo xây 

dựng và tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, phương án ứng phó 

thiên tai theo quy định của Luật phòng chống thiên tai của các Doanh nghiệp 

trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai chỉ đạo của Ban Chỉ huy 

tới các chủ đầu tư các khu công nghiệp, các doanh nghiệp trong các khu công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh về phương án ứng phó với thiên tai để chủ động phòng 

tránh, ứng phó. 

23. Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Môi trường - 

Ủy viên: Tham mưu giúp Trưởng ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh về lĩnh vực 

Phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng, thực hiện nhiệm vụ thường trực cơ 

quan Phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng tỉnh Vĩnh Phúc. Chịu trách nhiệm 

tham mưu, xây dựng, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh 

ban hành kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng; tổ chức, triển khai 



 

thực hiện Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Phúc. 

24. Giám đốc Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Vĩnh Phúc - Ủy viên: Phụ 

trách công tác thu thập, cập nhật các tài liệu về khí tượng, thuỷ văn; dự báo, cảnh 

báo diễn biến tình hình khí tượng, thuỷ văn giúp Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh 

chỉ đạo, ứng phó kịp thời. 

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn, các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN 

tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của mình để đảm 

bảo hoàn thành công việc theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, vừa thực hiện và 

hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của 

tỉnh. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố; các ông (bà) có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

Trần Duy Đông 

 
 

 


		Ttcb@vinhphuc.gov.vn
	2025-04-24T07:53:15+0700




